ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10. // №. JU/SS'JC.

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-596 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-596 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  9 декабря 2019 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз

«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31;
2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17;
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8,
№ 12 (В), 14-15, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить новым вторым предложением
следующего содержания: «Правом голосовать на областном референдуме
обладает также гражданин Российской Федерации, достигший на день
голосования возраста 18 лет, не имеющий регистрации по месту жительства
на территории Российской Федерации, зарегистрированный по месту
пребывания на территории области не менее чем за три месяца до дня
голосования, в случае подачи им заявления о включении в список участников
областного референдума по месту нахождения в соответствии с частью 4
статьи 27 настоящего Закона для голосования в пределах области.»;

2) первое предложение части 5 статьи 27 после слов «находящихся вне
места расположения воинской части,» дополнить словами «и участники
областного референдума, работающие вахтовым методом,»;

3) часть 2 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«2. Оставшиеся на специальном счете фонда областного референдума

неизрасходованные денежные средства филиал публичного акционерного
общества «Сбербанк России» обязан по истечении 60 дней со дня
голосования перечислить в доход областного бюджета и закрыть этот счет.»;

2

4) во втором предложении части 5 статьи 64 слова «в пределах
населенного пункта, в котором расположена комиссия областного
референдума» заменить словами «на территории, на которую
распространяются полномочия комиссии областного референдума»;

5) в первом предложении части 1 статьи 78 исключить слово «только».

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О

местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, т. 1;
2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55,
т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37;
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 14-15, т. 1) следующие
изменения:

1) первое предложение части 7 статьи 51 после слов «находящихся вне
места расположения воинской части,» дополнить словами «и участники
местного референдума, работающие вахтовым методом,»;

2) третье предложение части 1 статьи 68 после слов «а в случае его
отсутствия» дополнить словами «на территории, на которую
распространяются полномочия избирательной комиссии муниципального
образования,»;

3) часть 2 статьи 77 изложить в следующей редакции:
«2. Оставшиеся на специальном счете фонда местного референдума

неизрасходованные денежные средства филиал публичного акционерного
общества «Сбербанк России» обязан по истечении 60 дней со дня
голосования перечислить в доход местного бюджета и закрыть этот счет.».

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-оз «О

территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, № 45, т. 2;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2,
№ 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2017,
№ 47, т. 1, № 56; 2019, № 8) следующие изменения:

1) дополнить статью 12 частью 11 следующего содержания:
«11. По представлению Избирательной комиссии Иркутской области,

направляемому до принятия решения о назначении членов территориальных
избирательных комиссий, федеральный орган исполнительной власти,

3

осуществляющий функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел,
его территориальный орган проводят проверку в отношении лиц,
назначаемых членами территориальных избирательных комиссий, и
представляют по ним сведения об осуждении и (или) ином факте уголовного
преследования с указанием сведений о неснятой и непогашенной судимости,
а также о привлечении к административной ответственности за нарушение
законодательства о выборах и референдумах.»;

2) в пункте 13 части 1 статьи 19 слова «в течение одного года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в
течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию».

Статья 4
Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз

«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25,
т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1 ;2014 ,№ 6,№  14, № 18, т. 1; 2015,
№ 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8)
следующие изменения:

1) дополнить статью 11 частью 101 следующего содержания:
«101. По запросам Законодательного Собрания Иркутской области,

Губернатора Иркутской области, направляемым до принятия решения о
назначении членов Избирательной комиссии Иркутской области,
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере внутренних дел, его территориальный орган
проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами Избирательной
комиссии Иркутской области, и представляют по ним сведения об осуждении
и (или) ином факте уголовного преследования с указанием сведений о
неснятой и непогашенной судимости, а также о привлечении к
административной ответственности за нарушение законодательства о
выборах и референдумах.»;

2) в пункте 13 части 1 статьи 19 слова «в течение одного года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в

4

течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию».

Статья 5
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1,
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7,
№ 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56;
2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1)
следующие изменения:

1) статью 5 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Активным избирательным правом на выборах депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области обладает также гражданин
Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, не
имеющий регистрации по месту жительства на территории Российской
Федерации, зарегистрированный по месту пребывания на территории
соответствующего избирательного округа не менее чем за три месяца до дня
голосования, в случае подачи им заявления о включении в список
избирателей по месту нахождения в соответствии с частью З1 статьи 13
настоящего Закона для голосования в пределах избирательного округа, где он
зарегистрирован по месту пребывания.»;

2) первое предложение части 5 статьи 13 после слов «находящихся вне
места расположения воинской части,» дополнить словами «и избиратели,
работающие вахтовым методом,»;

3) в пункте 12 части 1 статьи 20 слова «в течение 1 года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в
течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию»;

4) первое предложение части 1 статьи 28 дополнить словами «, его
территориальным органом»;

5) во втором предложении части 3 статьи 60 слова «в пределах
населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия»
заменить словами «на территории, на которую распространяются полномочия
избирательной комиссии»;

6) часть 2 статьи 66 изложить в следующей редакции:
«2. Оставшиеся на специальном избирательном счете

неизрасходованные денежные средства филиал публичного акционерного

5

общества «Сбербанк России» обязан по истечении 60 дней со дня
голосования перечислить в доход областного бюджета и закрыть этот счет.»;

7) в части 4 статьи 70:
в абзаце первом слова «краткие наименования, а также эмблемы

зарегистрировавших областные списки кандидатов избирательных
объединений» заменить словами «наименования политических партий в
соответствии с частью 2 статьи 28 настоящего Закона, а также эмблемы
избирательных объединений»;

в абзаце втором слова «наименованием избирательного объединения»
заменить словами «наименованием политический партии»; слова
«выдвинутого данным избирательным объединением,» исключить;

8) часть 4 статьи 87 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) выявления факта несоблюдения кандидатом требований,

установленных пунктом З3 статьи 33 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации.».

Статья 6
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43,
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17;
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т.
1, № 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1) следующие изменения:

1) первое предложение части 6 статьи 23 после слов «находящихся вне
места расположения воинской части,» дополнить словами «и избиратели,
работающие вахтовым методом,»;

2) в пункте 12 части 1 статьи 37 слова «в течение одного года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в
течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию»;

3) первое предложение части 2 статьи 43 дополнить словами «, его
территориальным органом»;

4) часть 9 статьи 89 изложить в следующей редакции:
«9. Оставшиеся на специальном избирательном счете

неизрасходованные денежные средства филиал публичного акционерного
общества «Сбербанк России» обязан по истечении 60 дней со дня
голосования перечислить в доход местного бюджета и закрыть этот счет.»;

6

5) в части 6 статьи 93:
в первом предложении слова «краткие наименования избирательных

объединений, зарегистрировавших муниципальные списки кандидатов»
заменить словами «наименования политических партий в соответствии с
частью 2 статьи 43 настоящего Закона»;

в четвертом предложении слова «наименованием избирательного
объединения» заменить словами «наименованием политической партии»;

6) часть 4 статьи 108 изложить в следующей редакции:
«4. После официального опубликования общих результатов

муниципальных выборов и выполнения зарегистрированным кандидатом
требования, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, соответствующая
избирательная комиссия регистрирует избранного главу муниципального
образования, депутата представительного органа муниципального
образования и выдает ему удостоверение об избрании.»;

7) в части 1 статьи 109:
слова «только ГАС «Выборы» заменить словами «ГАС «Выборы» в

порядке, предусмотренном Федеральным законом, иными федеральными
законами»;

второе предложение исключить.

Статья 7
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1,
№ 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 11, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1;
2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 12(B), 14-15, т. 1) следующие
изменения:

1) статью 4 дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Активным избирательным правом на выборах Губернатора

Иркутской области обладает также гражданин Российской Федерации,
достигший на день голосования возраста 18 лет, не имеющий регистрации по
месту жительства на территории Российской Федерации,
зарегистрированный по месту пребывания на территории области не менее
чем за три месяца до дня голосования, в случае подачи им заявления о
включении в список избирателей по месту нахождения в соответствии с
частью 4 статьи 14 настоящего Закона для голосования в пределах Иркутской
области.»;

7

2) первое предложение части 5 статьи 14 после слов «находящихся вне
места расположения воинской части,» дополнить словами «и избиратели,
работающие вахтовым методом,»;

3) в пункте 12 части 1 статьи 20 слова «в течение одного года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в
течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию»;

4) часть 4 статьи 28 дополнить словами «, его территориальным
органом»;

5) во втором предложении части 4 статьи 55 слова «в пределах
населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия»
заменить словами «на территории, на которую распространяются полномочия
избирательной комиссии»;

6) часть 9 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«9. Оставшиеся на специальном избирательном счете

неизрасходованные денежные средства филиал публичного акционерного
общества «Сбербанк России» обязан по истечении 60 дней со дня
голосования перечислить в доход областного бюджета и закрыть этот счет.»;

7) в статье 76 слово «только» исключить.

Статья 8
Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 156-03

«Об отзыве Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 10,
№ 14, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56;
2019, № 12 (В), 14-15, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 дополнить новым вторым предложением
следующего содержания: «Правом участвовать в голосовании по отзыву
Губернатора Иркутской области обладает также гражданин Российской
Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, не имеющий
регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации,
зарегистрированный по месту пребывания на территории области не менее
чем за три месяца до дня голосования, в случае подачи им заявления о
включении в список участников голосования по отзыву Губернатора
Иркутской области по месту нахождения в соответствии с частью 5 статьи 20
настоящего Закона для голосования в пределах области.»;

2) первое предложение части 6 статьи 20 после слов «находящихся вне
места расположения воинской части,» дополнить словами «и участники

8

голосования по отзыву Губернатора Иркутской области, работающие
вахтовым методом,»;

3) в пункте 10 части 1 статьи 27 слова «в течение одного года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в
течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию»;

4) часть 10 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«10. В соответствии с Федеральным законом оставшиеся на

специальном счете фонда голосования по отзыву Губернатора Иркутской
области неизрасходованные денежные средства филиал публичного
акционерного общества «Сбербанк России» обязан по истечении 60 дней со
дня голосования перечислить в доход областного бюджета и закрыть этот
счет.»;

5) в статье 68 исключить слово «только».

Статья 9
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после

дня его официального опубликования.
Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям,

возникшим в связи с проведением выборов и референдумов, назначенных
после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__» ________ 2019 года
№